
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.48 

 

OGGETTO:PROGETTO UFFICI DI PROSSIMITÀ DELLA REGIONE SARDEGNA - PON 

GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 ASSE I - AZIONE 1.4.1 ADESIONE 

DEL COMUNE DI ARITZO      

 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di luglio alle ore tredici e minuti venticinque  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza del sottoscritto e del Segretario comunale; 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano 

essere segnalate situazioni di potenziale conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/90; 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha aderito al progetto complesso denominato “Uffici di 

Prossimità" promosso dal Ministero della Giustizia, quale Organismo intermedio del “PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” e rivolto a tutte le Regioni italiane allo scopo di 

consentire una migliore e più efficiente tutela dei diritti dei cittadini a partire dai procedimenti 

di volontaria giurisdizione e, in generale, da quelli in cui essi possono accedere alla giurisdizione 

senza l’ausilio di un avvocato; 

 

 

 



CONSIDERATO che con l'apertura degli Uffici di prossimità i cittadini potranno ricevere 

informazioni e predisporre gli atti di volontaria giurisdizione per i quali attualmente occorre 

recarsi presso gli uffici giudiziari nelle sedi dei sei Tribunali Ordinari della Sardegna (Cagliari, 

Sassari, Oristano, Nuoro, Tempio, Lanusei); 

DATO ATTO che negli Uffici di prossimità si potrà a titolo esemplificativo: 

 orientare e informare gli utenti sugli istituti di protezione giuridica (tutele, 

curatele, amministrazioni di sostegno), anche attraverso la distribuzione di 

materiale informativo; 

 distribuire la modulistica adottata dagli uffici giudiziari di riferimento; 

 dare supporto alla predisposizione degli atti che le parti (e gli ausiliari del 

giudice) possono redigere senza l’ausilio di un legale; 

 inviare atti telematici agli uffici giudiziari; 

 fornire consulenza sugli istituti di protezione giuridica. 

VISTO il PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020", Asse I - Azione 1.4.1.;  

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 35/19 del 09/07/2020 “Partecipazione della 

Regione Sardegna al progetto complesso “Uffici di Prossimità”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 6/14 del 19/02/2021 “Progetto "Ufficio di 

prossimità della Regione Sardegna" PON Governance e capacità istituzionale 2014-

2020, Asse 1, Azione 1.4.1. Indirizzi per l'avviso pubblico per l'acquisizione di 

manifestazione di interesse per l'istituzione di uffici di prossimità”; 

 

  VISTO l' Avviso pubblicato dalla Regione Sardegna per l'acquisizione delle Manifestazioni di 

Interesse per l'istituzione di Uffici di prossimità della Regione Sardegna, approvato con 

determinazione n. 252 del 16/03/2021; 

ATTESO che gli Enti interessati potevano inoltrare domanda di partecipazione utilizzando 

esclusivamente la piattaforma informatica SIPES collegandosi all’indirizzo: 

https://sipes.regione.sardegna.it/sipes, a partire dalle ore 12:00 del 06.04.2021 sino alle ore 

14:00 del giorno 30.04.2021; 

CONSIDERATO che il Comune di Aritzo ha deciso di partecipare alla suddetta manifestazione 

di interesse in forma associata con i comuni facenti parte della Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunitario n. 14 del 16.04.2021;  

CONSIDERATO che l'istanza è stata regolarmente presentata dalla Comunità Montana 

Gennargentu Mandrolisai in data 28.04.2021 per l'aggregazione costituita dai Comuni di Aritzo, 

Atzara, Belvì, Ortueri, Sorgono, Teti, Tonara; 

RILEVATO che la Regione Sardegna: 

 con Determinazione n. 474 del 5.05.2021 ha nominato la Commissione per la valutazione delle 

manifestazioni di interesse relative all'avviso pubblico per l'istituzione degli Uffici di 

prossimità della Regione Sardegna; 

 con Determinazione n. 3955/553 del 27.05.2021 ha approvalo la graduatoria finale relativa 

alla manifestazione di interesse per la destinazione degli uffici di prossimità della Regione 

Sardegna,  promuovendo l’aggregazione dei Comuni di Aritzo, Atzara, Belvì, Ortueri, Sorgono, 

Teti e Tonara; 

 



 VISTA la nota inviata dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, acquisita al 

protocollo del Comune con il n. 3514 del 10/06/2021, con la quale si comunica che la 

suddetta  aggregazione di Comuni è risultata idonea ad ospitare una delle sedi del progetto “Uffici 

di prossimità della Regione Sardegna”; 

 

ACCERTATO che il Comune di Sorgono si è reso disponibile ad accogliere presso i propri stabili 

l’ufficio di prossimità della regione Sardegna; 

 VISTA la legge regionale 2/2016; 

 

D E L I B E R A 

DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI CONFERMARE  con il presente provvedimento l’interesse del Comune di Aritzo  alla 

costituzione e attivazione, nel territorio del Gennargentu Mandrolisai, di un ufficio di prossimità 

della Regione Sardegna; 

 

DI IMPEGNARSI  ad individuare idonee risorse una volta conosciute le spese di gestione; 

 

DI INDIVIDUARE  nel palazzo civico del Comune di Sorgono, primo piano, Corso IV Novembre 

n. 107, l’esatta ubicazione della sede in cui sarà istituito l’ufficio di prossimità; 

 

DI RENDERE  la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 
 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO    

(dott.ssa Gianna Locci   ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 4204 DELL’8 LUGLIO 2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08.07.2021 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 08.07.2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


